

平成 25 年 3 月期 第 3 四半期決算概況について

名 称 農林中央金庫

(URL <http://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代表理事理事長 河野 良 雄

問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 企画管理部長 中野 慎一郎

(百万円未満切捨て)

平成 25 年 3 月期 第 3 四半期の個別業績 (平成 24 年 4 月 1 日 ~ 平成 24 年 12 月 31 日)

1 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25 年 3 月期第 3 四半期	791,324	0.6	145,303	4.9	132,678	23.5
24 年 3 月期第 3 四半期	795,836	8.3	138,525	25.0	107,433	42.6

2 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注 1)
	百万円	百万円	%
25 年 3 月期第 3 四半期	80,196,222	5,341,426	6.7
24 年 3 月期	71,719,196	4,820,430	6.7

(参考) 自己資本 25 年 3 月期第 3 四半期 5,341,426 百万円 24 年 3 月期 4,820,430 百万円

(注 1) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注 2) 「単体自己資本比率 (国際統一基準)」は、平成 25 年 2 月下旬に別途開示する予定であります。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 有

修正再表示 : 無

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算概況は金庫単体での開示であります。この開示時点において、任意に実施している四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

定性的情報・財務諸表等

1 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における損益につきましては、資金収支を安定的に積み上げるべく財務運営を行った結果、資金利益は、前年同期比63億円増加の1,406億円となりました。

与信関係費用は、与信先の業況悪化に伴う引当金等の計上により、104億円の費用計上となりました。

有価証券関連損益は、前年同期比71億円増加の39億円の有価証券売却益等(純額)を計上した一方で、有価証券の価格下落等による償却・引当金は、前年同期比356億円減少の55億円の費用を計上することとなりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比67億円増加の1,453億円、四半期純利益は前年同期比252億円増加の1,326億円となりました。また、業務純益は470億円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の農林中央金庫単体の総資産は、前年度末に比べて8兆4,770億円増加の80兆1,962億円となりました。純資産の部は、前年度末比5,209億円増加の5兆3,414億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、資産の部では貸出金が前年度末比1兆9,991億円増加の16兆6,548億円、有価証券が前年度末比3兆8,508億円増加の49兆5,062億円となりました。負債の部では預金が前年度末比1兆5,714億円増加の45兆1,345億円となり、農林債が前年度末比3,798億円減少の4兆7,457億円となりました。

2 その他の情報

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 四半期財務諸表作成にかかる会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当金庫は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

3 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
(資産の部)		
貸出金	14,655,723	16,654,885
外国為替	44,797	171,650
有価証券	45,655,404	49,506,298
金銭の信託	7,026,907	6,864,798
特定取引資産	32,658	47,368
買入金銭債権	222,980	174,757
コールローン	832,440	1,106,569
買現先勘定	44,987	18,802
債券貸借取引支払保証金	492,481	242,536
現金預け金	1,672,889	3,988,095
その他資産	968,159	1,326,942
有形固定資産	116,866	114,723
無形固定資産	42,133	34,973
支払承諾見返	140,502	140,805
貸倒引当金	221,671	191,310
投資損失引当金	8,065	5,675
資産の部合計	71,719,196	80,196,222
(負債の部)		
預金	43,563,186	45,134,594
譲渡性預金	1,882,426	2,571,149
農林債	5,125,655	4,745,776
特定取引負債	10,595	10,020
借入金	1,819,807	1,753,310
コールマネー	524,922	519,069
売現先勘定	7,800,406	10,573,039
債券貸借取引受入担保金	10,654	7,149
外国為替	10	3
受託金	4,351,710	6,362,943
その他負債	1,550,927	2,749,545
賞与引当金	5,129	2,703
退職給付引当金	4,945	8,212
役員退職慰労引当金	704	669
繰延税金負債	94,249	263,693
再評価に係る繰延税金負債	12,932	12,110
支払承諾	140,502	140,805
負債の部合計	66,898,765	74,854,796
(純資産の部)		
資本金	3,425,909	3,425,909
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	1,011,806	1,125,158
会員勘定合計	4,462,736	4,576,088
その他有価証券評価差額金	373,612	823,898
繰延ヘッジ損益	40,760	81,351
土地再評価差額金	24,841	22,791
評価・換算差額等合計	357,693	765,337
純資産の部合計	4,820,430	5,341,426
負債及び純資産の部合計	71,719,196	80,196,222

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
経常収益	795,836	791,324
資金運用収益	525,230	544,284
(うち貸出金利息)	61,853	56,711
(うち有価証券利息配当金)	453,248	474,773
役務取引等収益	9,475	9,640
特定取引収益	529	349
その他業務収益	66,701	82,403
その他経常収益	193,899	154,646
経常費用	657,311	646,020
資金調達費用	432,947	441,408
(うち預金利息)	31,433	25,507
役務取引等費用	8,183	8,205
特定取引費用	44	147
その他業務費用	79,427	86,734
事業管理費	84,627	90,494
その他経常費用	52,081	19,030
経常利益	138,525	145,303
特別利益	497	1,427
特別損失	720	726
税引前四半期純利益	138,302	146,004
法人税,住民税及び事業税	30,219	2,221
法人税等調整額	649	11,104
法人税等合計	30,868	13,325
四半期純利益	107,433	132,678